
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
10.08.2020 № 7159/1

О внесении изменений в локальные 
нормативные акты СПбГУ в части 
порядка зачета результатов освоения и 
периодов обучения 

В целях совершенствования осуществления образовательной деятельности СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ от 09.12.2019 № 12086/1 «Об утверждении Положения 
о научном руководителе образовательной программы» (далее – Приказ 1), 
дополнив Приложение к Приказу 1 подпунктом 2.1.1.7 следующего содержания:
«2.1.1.7. проводит экспертизу для принятия решения о зачете результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, в том числе онлайн-курсов, дисциплин 
(модулей) по программам магистратуры, бакалавриата, специалитета, подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, за исключением определения 
разницы при переводах и восстановлениях, в установленном в СПбГУ порядке.».

2. Внести следующие изменения в приказ от 17.10.2016 № 8330/1 «О Порядке зачета 
результатов освоения и периодов обучения в СПбГУ при организации 
академической мобильности» (далее – Приказ 2):
2.1. по всему тексту в Приложениях № 1 и № 2 к Приказу 2 слова «председатель 

учебно-методической комиссии (методического совета)» заменить словами 
«научный руководитель образовательной программы магистратуры, 
бакалавриата, специалитета, подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (по программам магистратуры, бакалавриата, специалитета, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре), за исключением 
председателя Совета образовательной программы, выполняющего функции 
учебно-методической комиссии» в соответствующих падежах;

2.2. по всему тексту в Приложениях № 1 и № 2 к Приказу 2 слова «учебно-
методическая экспертиза» заменить словами «экспертиза научного 
руководителя образовательной программымагистратуры, бакалавриата, 
специалитета, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (по 
программам магистратуры, бакалавриата, специалитета, подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре)» в соответствующих падежах.

3. Внести следующие изменения в приказ от 25.11.2015 № 9005/1 «Об организации 
учебно-методической экспертизы для зачета результатов освоения и периодов 
обучения» (далее – Приказ 3):



2
3.1. в п. 1 и п. 2 Приказа 3, а также по всему тексту в Приложениях № 1 и № 2 к 

Приказу 3 слова «учебно-методическая экспертиза» заменить словами «учебно-
методическая экспертиза или экспертиза научного руководителя 
образовательной программымагистратуры, бакалавриата, специалитета, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (по программам 
магистратуры, бакалавриата, специалитета, подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре)» в соответствующих падежах;

3.2. по всему тексту в Приложениях № 1 и № 2 к Приказу 3слова «председатель 
учебно-методической комиссии» заменить словами «научный руководитель 
образовательной программы магистратуры, бакалавриата, специалитета, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (по программам 
магистратуры, бакалавриата, специалитета, подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре), за исключением председателя Совета образовательной 
программы, выполняющего функции учебно-методической комиссии» в 
соответствующих падежах.

4. Внести изменение в приказ от 08.09.2017 № 8852/1 «Об утверждении Порядка 
зачета результатов освоения онлайн-курсов обучающимися СПбГУ (в ред. приказа 
от 20.07.2018 № 7265/1) (далее – Приказ 4), изложив п. 7 Приложения к Приказу 4 в 
следующей редакции:

«7. В случае невозможности установить соответствие тематики онлайн-курса 
дисциплине учебного плана, с учетом трудоемкости согласно п. 4 настоящего 
Порядка заместитель начальника Учебного управления направляет 
заместителюначальника Управления образовательных программ в Системе 
электронного делопроизводства и документооборота «Дело» запрос о проведении 
экспертизы научного руководителя образовательной программы магистратуры, 
бакалавриата, специалитета, подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (по программам магистратуры, бакалавриата, специалитета, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре)».

5. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
публикацию настоящего приказа на официальном сайте СПбГУ.

6. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу электронной почты: org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор по 
учебной и методической 
работе

Лаврикова Марина Юрьевна

mailto:org@spbu.ru

